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Anotace:
Tato práce je věnována analýze senzorové sítě složené z Raspberry pi3, Arduino Nano a sen-
zorů. První část se zabývá teorii senzorů a teorii související s podobným systémem. V druhé
části práce jsou popsány použitý hardware a software, a také měřicí systém. V poslední části
jsou demonstrovány výsledky měření a možný vývoj systému.
Klíčová slova:
Senzor, Raspberry, Arduino Nano.

Summary:
This work is devoted to the analysis of a sensor network composed of Raspberry pi3, Ar-
duino Nano and sensors. The first part deals with the theory of sensors and theory related to
a similar system. The second part describes the used hardware and software, as well as the
measuring system. The last part demonstrates the measurement results and possible imple-
mentation improvement.
Key words:
Sensor, Temperature Sensor, Humidity Sensor, Dust Sensor, CO2 Sensor, Raspberry, Ar-
duino Nano, Intelligent System.
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Abstract

Usually, smart-something, like smart home, smart car, etc. differ from mundane
examples of the same things by having sensor systems and/or remote controls installed
and operational. For example, smart home generally means automation of lighting, heat-
ing/air condition and security, which in turn means collecting relevant data, such as - for
heating/air conditioning - current temperature, humidity, current state of windows, air
conditioner and other things that may have influence on values collected by aforemen-
tioned sensors, and then either automatically change some state, like turning on heater
or a bathroom ventilation fan.

Although there is a little problem with smart homes, the thing called in programming
and technology "Bleeding Edge", which, applied to smart home means that a lot can be
done, but usually, people are perfectly fine without this technology even if it would be
cheap, or free.

1 Tasks
1. Research the ways and issues of Single-Board Computer use for the purpose of sen-

sor data processing and said data demonstration via web application. Research the
principles used for in-system communication in such a set up.

2. Based on research in point 1, design an intelligent interface suitable for connection of
multiple sensors of different types. Design it in a way, that a newly connected sensor
would begin its functions and get its data evaluated, refined and saved without the need
of system administration.

3. Assemble a sensor system and test its functionality with at least four different sensor
data types. Propose appropriate ways for improvement.
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2 General Theory

2.1 Sensors [1]
By definition - a sensor is an element, or a whole device, purpose of which is the detection
of events or assessment of some specific electrical, physical, or chemical values in its envi-
ronment and conversion of these into some other type of an easier measurable value, in the
vast majority - to some electric value.

Sensors can be differentiated by five main attributes:

• By measurand, or the primary input quantity

– Electrical - voltage, current, resistance, etc.

– Physical - temperature, pressure, illumination level, etc.

– Mechanical - shift, tilt, position, speed, etc.

– Chemical - levels of specific gases or elements in given environment

– etc.

• By the transduction principle, or physical principle of measure - resistive, capacitive,
inductive, magnetic, mechanical, piezoelectric, semiconductive, optical, chemical, etc.

• By whether it is a touch or proximity sensor

• By energy supply requirement

– Active - if the measurand affects the sensor in such a way, that it becomes a
source of electric energy

– Passive - if the measurand only changes the sensor’s properties so that it has to
be additionally evaluated, e.g. resistive sensors. This type of sensors has to be
externally powered

• By construction principles - electrical, electromechanical, electrochemical, electro-
magnetic, pneumatic, semiconductive, optoelectronic, etc.

Every sensor has a number of attributes, such as

• Sensitivity - a ratio of magnitudes of the output signal to the input signal. Basically, it
defines amount of change in output signal following a small change in input. The less
sensitivity a sensor has - the harder it is to determine the right input value using the
output information.

• Resolution - the smallest increment in measurand, that creates a difference in output.
Equals to the smallest change in input that can possibly be seen in the output.

• Threshold - the minimum value of the input, under which the output equals zero. When
the input value is above threshold, the sensor begins to give output.

• Range - the maximum input value under which the sensor is designed to be used, e.g. if
a thermometer is intended to be used to measure a temperature of 100 degrees Celsius,
it must have this point on its scale, or to have a minimum range of 100◦.
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• Span - the difference between the range and the threshold, so a thermometer scaled
from -20◦to +50◦has a span of 70◦.

• Precision - a degree of how close to each other would statistically be the sensor’s
readings of the same input. For example - if when measuring the same value, one
sensor shows [5.1, 5.2, 5.1], it has better precision than the one showing [5.0, 5.5, 5.8].

• Accuracy - a degree of how close to the actual value are the sensor’s readings. If we
take the example from above and say that the real value those sensors measured is 5.5,
the second one would be more accurate.

• Hysteresis - a degree of how much would the sensor’s readings of the same input
differ if approached from opposite sides. Low hysteresis means that the save input
value should be evaluated the same, regardless of how it came to current state.

• Non-Linearity - description of a mathematical dependency of output on input, which
usually is considered best to perfectly follow the y = k*x formula. Non-Linearity is
the deviation between such direct dependency and real input-output relationship.

• Offset - non-zero output value over the zero input value.

• Environmental Specification - temperature, pressure, humidity and other parameters’
ranges inside which the sensor is intended to use and can give reliable readings.

2.2 Microcontroller boards and Single-Board Computers
Single-board microcontroller is a board with the circuitry needed for performance of a con-
trol task: a microprocessor, I/O pins and circuits, clock generator, RAM, secondary memory,
and integrated circuitry. The main purpose for these is the help with application develop-
ment, so that no custom controller hardware is necessary.

Important part of SBMs is their inability to run an operation system. Instead, they re-
peatedly run only one program.

On the other hand, Single-Board Computer means a complete computer, built on a single
circuit board. Technically, blade servers and most laptops count as such, although nowadays
in most cases when the term is used, it means something smaller and not as powerful. Typi-
cally SBC differs from SBM with additional more powerful hardware, operation system and
non need in external configuration - it can be done from the SBC itself.
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3 Theory of a sensor system
Even the simplest smart home has to include a number of points to operate as such:

1. Sensors - basically, the automatic input makes the difference between a smart home
and a remote control.

2. Information transfer - whatever data the sensors collect has to be transferred some-
where else for collection, processing, and visualization because sensors themselves
are usually unable to do any of this.

3. Control device - basically a computer, it has to be able to be used for sensors admin-
istration, data collection, processing and visualization, and whatever activation of the
remote control the system is implied to have.

4. Remote Control (optional) - any kind of servo motors, electric and electronic activa-
tion/deactivation of circuits or appliances, mostly for the system’s ability to do it all
automatically or for ease of access, such as using a smartphone as a remote.

3.1 Sensors
There is obviously a tremendous amount of different types of sensors for different needs,
but the option relevant to this work is the way they communicate with whatever they are
connected to:

• Analog - e.g. the simplest thermo-resistance sensors

• Discrete - mostly either some counter or analog input pre-converted in sensor

• Pulse - e.g. flow sensors, sending pulses every time a full wheel turn is achieved

• Digital - especially the so-called one-wire kind, sending all the information in an easily
readable format, which is very useful in the case that the sensor collects more than one
data type. Easier to set up and usually sensors like these have fewer output wires,
which means the ability to connect more of them to one board.

3.2 Single-Board Microcontrollers and Computers
As has been said above, sensors are mostly made without any kind of built-in systems that
would make it possible to convert whatever data they “sense” into a readable format and
then send it wherever else, so every sensor has to be connected to a controller, like one of
Arduino microcontroller boards, or straight to an RPi board, or somewhere else with its own
processor and pins for connection.

While reading this work, the reader may get a feeling that Arduino and Raspberry Pi
are the only types of microcontrollers on the market, which is of course not true. There
are different types and manufacturer companies, e.g. Asus Tinker Board, BeagleBoard from
Texas Instruments and a whole lot of Chinese brands that may or may not have been started
as an effort to make a cheaper copy of RPi, Arduino or some other well-known brand.

Picking the right one is mostly dependent on the requirements for the system capacities,
like RAM and CPU rate, initial and upkeep costs, and reliability. Aside from the capacities
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point, it would probably be always a problem to pick the perfect balance between price and
reliability, especially with the latter one being so obscure even after actual testing.

The Raspberry Pi 3B - Arduino Nano conjunction is used in this work as an example of
an assembly leaning towards the reliable end - the last and the strongest board of Raspberry
Pi - one of the most well known brands in the field, which makes us believe that they would
not risk their reputation with making low-quality product, and one of the smallest Arduino
boards - just enough for our purposes, but with the same guarantees related to the brand
name.

Figure 1: Raspberry Pi 3B on the left and Arduino Nano on the right

3.3 Data Transfer
Basically, it’s about the way how the data from a sensor can be transferred to the destination
- control device. The transfer types are not so numerous, at least the useful ones. First,
it’s mostly some shorter wires to e.g. an Arduino, or some other platform from which a
sensor can be powered, activated and to where the data initially go, but then there is a not so
numerous amount of ways to send data from Arduino to our control device, which include:


[…]

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intended to be operated by an end user instead of just the system administrators, appealingly
designed graphs, other types of panels and dashboards. Grafana offers a wide range of varied
graph types and design options, which are mostly not included in the basic build without
extensions, but by default, these panels are provided: [10]
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• Graph - with possibility of including multiple metrics, grouping, number of design
options and three options on X-axis:

– Time - with grouping data by time

– Series - instead of time the data is grouped by series

– Histogram - bar chart, shows how many data points fall in some specified ranges

Figure 9: Examples of Graph panel.

• Singlestat - as is obvious from the name, is a panel that allows insertion of a single
series, so it then shows the last known value with a number of Singlestat-specific
functions like min, max, delta, etc. Includes these options:

– Simple value output - may have three color zones depending on set up thresholds.

– Spark Line - functions like a simpler version of a graph, as a way of seeing the
historical data without accent on its accuracy.

– Gauge - to give a clear picture of how high a value is in its context.

– Value to text mapping - as a way to translate some values to easily readable
message, e.g. if the value is critically high, instead of a number it can show
"Danger" message.
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Figure 10: Examples of Singlestat panel.

• Table - has two main uses:

– Transformation of time series to columns, which is pretty much like a graph with
accentuation on specific values instead of their fluctuations.

– Time series aggregation, which is very similar to what is Singlestat used for, with
the difference being the possibility to put in multiple metrics in a single table for
ease of comparison.

Figure 11: Examples of Table panel.[?]

• Heatmap - a representation of histogram over time, where each time slice represents
its own histogram.
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Figure 12: Example of Heatmap.

• Alert List - allows to display dashboard alerts. The list can be configured to show
current state or recent state changes.

Figure 13: Example of an Alert List.

• Text - self-explanatory, allows insertion of any text or HTML code, e.g. description
for other panels in the dashboard or a picture.

• Dashboard list - a place to keep links to all relevant dashboards, that may be very
useful for navigation in case there is a considerable number of dashboards on different
subjects.

Figure 14: Example of a Dashboard List.
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5 Results

5.1 Measures
Here are some results that can be seen in Grafana, in the Air Conditions dashboard.

Figure 15: Air Conditions Dashboard, All sensors, one hour

For this example of a one-hour air monitoring, a short trip outside has been performed,
cca. 23:35 to 23:45. Peaks on CO2 and dust sensors resemble moments when tobacco smoke
has been exhaled directly over said sensors.

From the Temperature/Humidity graph, a conclusion can be made, that DHT11 sensor
used in this work is not intended to detect any immediate temperature fluctuations, because
it takes a considerable amount of time to cool down and heat up to the environment temper-
atures. Also it can be seen as a reminder that it’s the relative humidity and not the absolute
value, because even though its graph shows even quick fluctuations, the overall read value
slowly changes according to the temperature readings.
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Figure 16: Air Conditions Dashboard, All sensors, ten hours

Example of ten-hour home air monitoring. Peaks on CO2 and Temp/Humidity around
10:50 resemble direct exhalation over sensors, time from cca. 13 to 14 hours indicates in-
direct human physical proximity to sensors, peaks on all the sensors around 18:00 resemble
cooking in the same room.

5.2 Implementation of Plug-and-Play
Arduino is set up to continually check all three sensors, without the check if any of them is
plugged in. The option of disconnection of any given sensor is implemented simply by not
sending any data from a measure if it did not yield any results - it is obvious with the DHT11
and MH-Z19 sensors, for they are both digital and the absence of their response is not hard
to distinguish from some specific response.

Although this was harder to implement with an analog Sharp Dust sensor: when Arduino
performs a reading on an analog pin, it creates some voltage on it, that it then mistakes for
an input and eventually sends erroneous data. There was an attempt to fix that by comparing
the mentioned analog pin reading to another, free analog pin - the difference between these
showed up to be relatively constant. Alas, it is not a perfect way, for it does not entirely cull
the erroneous data, and if the actual environmental dust value will appear just right for these
pins to have similar readings, it will not show the measured data.

As for the connection of the sensors back again, the most important part is that nothing
has to be reprogrammed for the system to start reading their evaluations, but still there may
be some problems:

• The DHT11 sensor did not show any kind of errors after disconnection/connection
to the running system, it just stops sending any JSON messages when it’s not in the
circuit and continues to send them after being put in again.

• CO2 sensor did show inconsistent results: in half of all test cases it just continued
to send its data as if nothing happened, other times it started to send something un-
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readable. This has proven to be completely fixed by turning Arduino off for the time
needed to connect the sensor.

• Dust sensor actually showed better results with connection than disconnection - no
problems were detected except for that it had to make a couple measures to go up the
actual reading value.

So it would be recommended to turn Arduino off before any connection, if not for another
problem: RPi works on Linux and it has its own way of assigning names to USB ports -
the first one operational gets number 0, next gets 1 and so on. For reasons that were not
entirely understood, sometimes RPi gave the USB port used by Arduino with number 1, and
the reader script is not intended for use on any other number than 0, so no readings were sent
to aggregation.

5.3 Insertion of a new sensor
In existing implementation, there are two ways to add a new sensor:

• Connect it to Arduino, and append an evaluation code to the existing Arduino program,
or

• Connect it directly to RPi through pins, and create a new bash script for sensor evalu-
ation.

After that the output of both options should be fed into StatsD with reader-sender script, that
also has to be rebuilt so as to include the new JSON tag.

It should be noted, that by default, without any extra dongles RPi does not have any
analog pins, so if a sensor has an analog output, it can only be connected to Arduino, or to
an extra dongle for RPi.
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6 Conclusion
The basic cost of such system is somewhere around 3300 czech crowns without the power
bank or power adapter.

It can be lowered mainly by the use of a simpler SBC, for example an older model of
Raspberry Pi, like the model 2, that is probably powerful enough to perform the same.

Also of course it has to have some casing, preferably so that the circuitry connections are
not visible at all.
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