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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní rozhraní pro měření okolního prostředí
Jméno autora: Vadim Kharchenko
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky (13132)

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, ačkoli u bodu, který se týká přidávání nových senzorů, jsem očekával větší míru automatizace a

univerzálnosti navrženého rozhraní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl při řešení práce samostatný a na dohodnuté konzultace chodil včas. Určité rezervy spatřuji v počtu

dohodnutých konzultací, kterých bylo málo.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Velké rezervy spatřuji zejména v úvodu a rešeršní části práce. Použité senzory a zařízení jsou v práci představeny jen

povrchně a bez uvedení jejich přesných parametrů. V práci postrádám detailnější testování hotového zařízení, nejsou

uvedeny zdrojové kódy (zcela chybí přílohy).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce považuji na samotné hraně dostatečnosti. Vlastní text práce je jen na 22 stranách, a to včetně obrázků a

velkých odsazení na některých stranách. Z hlediska typografie je práce čitelná a angličtina srozumitelná. V textu práce se

vyskytují některé nedostatky. Například jsou to odkazy na neexistující grafy 5.1, 5.2, … na straně 8. V práci zcela

postrádám seznam zkratek a symbolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce používá korektní způsob citací a neshledal jsem porušení citační etiky. Student zvolil zdroje, které odpovídají

zaměření práce. Výhrady mám jen ke způsobu zápisu odkazů na URL.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání a cíle práce byly naplněny s tím, že u bodu, který se týká přidávání nových senzorů, jsem očekával větší

míru automatizace a univerzálnosti navrženého rozhraní. Rovněž mám výhrady k hloubce teoretického rozboru, a

formálním nedostatkům, které práce obsahuje. V závěrečné kapitole testování bych uvítal podrobnější testy

zaměřené například změření proudového odběru apod. V práci není ucelený pohled na testovací pracoviště, kde

by bylo zobrazeno celé zařízení. Za velký nedostatek považuji absenci výpisu zdrojového kódu pro modul Arduina

a řídicího počítače.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Jaký typ komunikačního rozhraní používají senzory MH-Z19b a DHT11?

2. Jaké vývojové prostředí a knihovny jste použil pro programování modulů Arduino a Raspberry Pi?

3. Jaký je průměrný odběr celého zařízení a jak dlouho by bylo schopno pracovat při napájení

z akumulátoru?
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